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Relazione dell’Organo di revisione al Rendiconto della gestione 2021— Comune di Rocca Canavese(TO)




RELAZIONE DEL RENDICONTO 2021

Oggetto: Relazione sul rendiconto per I'esercizio 2021

Il sottoscritto Lamalfa Daniele, nominato Revisote dei Conti di codesto Comune per il periodo dal

01/07/2021 al 30/06/2024 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24/06/2021;

Preso in esame lo Schema di rendiconto per P'esercizio 2021,composto dat seguenti documenti:

Conto del bilancto di cui all’art. 228, del Tuel;
Conto economico di cui all’art. 229, del Tuel;
Stato Patrimoniale di cui all’art. 230, del T'uel;

¢ corredato:
- dagli allegati previsti dall'art. 11, comma 4, del Digs. n. 118/11:

a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni ¢ programmi, del Fondo pluriennale
vincolato (Fpv);

¢) prospetto concemnente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilita (Fede);

d) il prospetto dimostrativo del tispetto dei vincoli di indebitamento;

¢) prospetto degh accertamenti per titohi, tipologie e categorie;

f) prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

g) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedentt
imputati agli esercizi successivi;

i) prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

i) prospetto delle spese sostenute per F'utilizzo di contributi ¢ trasferimenti da parte di organismi
comunitari ¢ internazionals;

k) prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;

I} il prospetto det dati Siope;

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

n) I'elenco dei erediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento det termini di
prescrizione;

0) la relazione sulla gestione dell'Organo esecutivo;

p) la Nota integrativa;

oltre che:

a) dal Conto del tesoriere di cut all’art. 226, del Tuel;

b) dalla tabella dei parametri di riscontro della situazione deficitaria strutturale;

¢) dall'elenco degli indirizzi Znfernet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e telativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio
di previsione, dei rendiconti ¢ dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa
parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica™;

d) Tattestazione, rilasciata dai  responsabili del servizio finanziario e amministrativo
dellmsussistenza alla chiusura dell’esercizio di debiti fuori bilancio;

e) la relazione sulle passivita potenziali probabili derivanti dal contenzioso;

f) elenco delle entrate e delle spese non ricorrentt;
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Visti

- le disposizioni di legge in materia di finanza locale;
- la normativa vigente in materia di Enti locali;
- lo Statuto ed il Regolamento di contabilita dell'Ente;

I'Otgano di revisione dichiara di aver predisposto la presente Relazione in conformita di quanto
disposto dallart. 239, del Tuel, seguendo Pier espositivo esposto nel seguente sommario.
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I) CONTROLLI, ACCERTAMENTI E VERIFICHE EFFETTUATI
NEL CORSO DELI’ANNO 2021

1. Controlli iniziali sul bilancio di previsione ¢ documenti allegati ¢ sulle variazioni di bilancio

[’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del T'uel, ha espresso un parere (farorevole,
farorerole con riserva, comtrario) sulla congruita, cocrenza ¢ attendibilita delle previsioni di bilancio, dei
programmi ¢ progetti.

11 bilancio di previsione 2021 ed i relativi allegati, tra cui il Parere dell’Organo di revisione, sono stati
approvati dal Consiglio comunale in data 15.12.2020 con Deliberazione n. 43.

Successivamente, nel corso dell’esercizio ’Otgano di revisione ha espresso parere favorevole sulle
variazioni al bilancio di previsione suddetto (art. 239, comma 1, lett. b), n. 2, Tuel), dopo aver accertato:

® che la previsione di nuove o maggiori entrate rispetto a quanto previsto inizialmente si ¢ basata su
dati ¢ fatti concrett;

® che non sono stati alterati gli equilibri di patte corrente e di parte capitale previsti dalPart. 162 del
Tuel;

e che non sono stati effettuati storni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi in favore di altre
parti del bilancio;

® che non sono stati effettuati stomi di fondi dai residui alla competenza.

2. Gestione dei residui ¢ operazione di riaccertamento ordinatio

La gestione det residui misura Pandamento e lo smaltimento dei residui relativi agli esercizi precedenti e,
nella fase successiva alla chiusura di ogni esercizio, ¢ rivolta principalmente al riscontro dell’avvenuto
riaccertamento ordinario degli stessi, vetificando se sussistono ancora le condizioni per un loro
mantenimento, ovvero la cancellazione o la reimputazione in base all’esigibilita dell’obbligazione.

L'Ente ha provveduto, ptima dell'inserimento nel Conto del bilancio, al tiaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi formatisi nelle gestioni 2020 ¢ precedenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 228

comma 3, del Tuel.

La suddetta norma dispone infatti che ogni anno, “prima dell inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi
e passivi I'Ente Locale provvede all' operasione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del
mantenimento in tutlo o in parle dei residui ¢ della corretta imputazione in bilancio ....”.

L'esito di tale riaccertamento risulta dalla Delibera di Giunta n. 14 del 24.03.2022, sulla quale ’Organo
di revisione ha gia espresso parere in data 08/03/2022 ; in merito alle tisultanze del tiaccertamento si
rnvia a quanto POrgano di Revisione ha relazionato in tale occasione, dove si ¢ dato conto circa
Pandamento e Pesigibilita dei residui attivi, Pandamento dei residui passivi, I'anzianita e la tipologia dei
residul conservati.

3. Incarichi a pubblici dipendenti

1°Organo di revisione prende atto che:

® non ¢ stala inoltratd' Al Amministrazione di appartenenza dei dipendenti pubblici ai quali THnte ha
conferito incarichi retribuiti, la comunicazione dei compensi erogati ai dipendenti stessi nell’anno
2021 in quanto sara oggetto di invio entro la scadenza del 30 Aprile 2022 ai sensi dellart. 53,
comma 11, del Dlgs. n. 165/2001

® ¢ stala inoltrata al Dipartimento della Funzione Pubblica comunicazione degli incarichi conferiti o
autorizzati, anche a titolo gratuito, ai propri dipendenti, nel termine di 15 giomi dal conferimento o
dallautorizzazione, con indicazione delloggetto dell’incarico e del compenso lordo, ove previsto

(art. 53, comma 12, Dlgs. n. 165/2001);
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4. Elenco beneficiari di provvidenze economiche

L’Organo di revisione attesta che I'Ente ha provveduto allaggiornamento dei soggetti a cui sono stati
erogati nell'esercizio 2021 sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di
qualunque genere e che il relativo Elenco ¢ stato informatizzato ed ¢ consultabile sul sito istituzionale
dell’Ente (artt. 26, comma 2, e 27 del Dlgs. n. 33/2013).

5. Verifiche di cassa

I’Organo di revisione evidenzia che ogni 3 mesi sono state eseguite le verifiche ordinarie di cassa (art.
223, del Tuel) e le verifiche della gestione del servizio di tesoreria.

1) ha redatto ogni trimestre un verbale relativo ai movimenti di cassa del Tesoriere ;
2) ha verificato la giacenza di cassa vincolata riconciliando le scritture contabili dell’Ente con quelle del
T'esoricre.

6. Tempestivitd dei pagamenti e Piattaforma dei crediti commerciali

Tutte le pubbliche amministrazioni sono tenute a pagare le proprie fatture entro 30 giorni dalla data del
loro ricevimento.

La Piattaforma acquisisce in modalita automatica, direttamente dal Sistema di Interscambio dell’Agenzia
delle Entrate (SDI), tutte le fatture elettroniche emesse nei confronti delle PA e registra 1 pagamenti
effettuati ¢ comunicati dalle singole amministrazioni.

L’Organo di revisione ha verificato che PLnte abbia correttamente alimentato/aggiornato le
registrazione sul Portale crediti commerciali (Pec) in termini di comunicazione dei pagamenti effettuati
e verificato se 'Ente ba rispettato/ non ha rispettato i tempi di pagamento previsti dall’art. 4, comma 2
Dlgs. n. 231/2002, e le norme in materia di Piattaforma dei crediti commerciali.

L’indicatore di tempestivita dei pagamenti 2021 ¢ di — 41,23 gg

7. Controlli sugli Organismi partecipati

1’Organo di revisione fa presente che 'Organo consiliare dell’Ente ha approvato entro il 31 dicembre
2021, con Deliberazione n. 40 del 22 Dicembre 2021, 1a razionalizzazione periodica delle partecipazioni
detenute dall’Ente locale, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2020 .

1.’Organo di revisione, fa presente che PEnte ba propreduto a comunicare al Mef gl atti adottati nel 2021,
ai sensi dellart. 20 del Dlgs. n. 175/2016, mediante Papplicativo “Partecipasions” sul Portale del Tesoro,
nonché alla trasmissione degli stessi alla Sezione competente della Corte dei Conti,

o che 'Ente #on ha operato cancellazioni di debiti ¢/o crediti verso Organismi partecipati ;

e che I’Ente ba rispettato il disposto normativo contenuto nell’art. 14, comma 5, del Dlgs. n. 175/2016,
che prevede per le Amministrazioni pubbliche inserite nell’Elenco Istat il “divieto di soccorso
finanziatio” nei confronti di Societa pattecipate non quotate che, per 3 esercizi consecutivi, abbiano
registrato petdite di esetcizio o che abbiano utilizzato riserve disponibili a copertura di perdite anche
infrannuali;

8. Esternalizzazione ed affidament di servizi

I’Organo di revisione attesta che PEnte Locale non ba effettuato nellesercizio 20201 affidamenti di
servizi ad Organismi, Enti e Societa.
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II) CONTROLLI PRELIMINARI AL RENDICONTO DELLA

GESTIONE

1.  Scostamento tra previsione iniziale, definitiva e consuntivo

L’Organo di revisione attesta che, dalla comparazione tra previsione iniziale, previsione definitiva ¢

rendiconto, risultano 1 seguenti scostamenti:

ENTRATA

TIPOLOGIA/TITOLI CONSUNTIVO CONSUNTIVO PREVISIONE PREVISIONE CONSUNTIVO
2019 2020 INIZIALE 2021 DEFE. 2021 2021
ENTRATE CORRENTI DI NATURA
TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA - -
|_101: Imposte tasse e provent assimilat 818.001,75 793.762,24 813.491,00 BOK.0:40,00 775.348,40
104: Compartecipazioni di tributz 1.135,77 500,00 50 (0 A3 |
301: Fonds perequative da Ammimisteaziom Centrah 142.888,70 140.999,37 141.000,00 116.855,00 B
302: Fondh percquativi dalla Regione o Provincia aul. ___ |
) TOTALE TITOLO 1 960.890,45 935.897,38 954.991,00 955.395,00 921.280,83 |
TRASFERIMENT] CORRENTI
101: Trasferiment: corrents da Amm/m pubbliche 15760401 | 178.583,05 36.265,00 128.877,68 127.634,56
102: I'rasferimenti corrents da Famiglie ]
| 103: Trasferimenti correnti da Imprese 500,00 500,00
104: Trasfenmenti correnti Istituziom Sociali Private
105: Trasferimentt correntt da Ue e Resto del Mondo
TOTALE TITOLO 2 157.604,01 178.583,05 36.265,00 129.377,68 128.134,56
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | |
100: Vendita beni e servizi e provent da gistione bemt 85.863,23 72.24314 94.895,00 138.780,00 102.257,53
200: Proventi derivanti da attivita di controllo ¢ 89,40 2.000,00 3.000,00 209421
ripressione diirrepplanta e illecit
| 300 Intercssi attrei
400: Altre entrate da redditi da capitale 10.004,04 1200000 12.000,00 12.002,00 10.001,84
500: Rimborsi ¢ altre entrate correnti 18.691,15 71.725.62, 57.100,00 167 790,00 48.0:41 35
. TOTALE TITOLO 3 114.558,42 156.058,16 165.995,00 321.995,00 162.394,93
TOTALE ENTRATE CORRENTI 1.406.344,68 1.211.810,32
ENTRATE IN CONTO CAPITALE
_1(.)0: Tributt in conto capitale ' T |
200: Contributi agli nvestmenti 50.000,00 281.256,00 100.000,00 LOO.000,00
300: Altni trasfenmments in conto capitale 40.000,00 29.518,00 245,700,060 167.306.00
T100: Entrate da akienazione di beni matesiali ¢ jonat. 1.552,00 1.265,00 186.515,00 361 160,00 312 181,00
S00: Altre entrate m conto capitale 3.814,71 46.407,71 30.000,00 43,660,000 47.415,65
TOTALE TITOLO 4 95.366,71 358.446,71 216.515,00 650.520,00 626.902,65
ENTRATE DA RIDUZIONE D1 ATTIVITA’ i -
FINANZIARIE
100: Alicnazione di attivita finanziaric | 228800 228800
200: Riscossione ch crediti di breve termine
300: Riscossione crediti di medio-hinyo termine
A400: Altre entrate per nduzione di attivita finanziarie
TOTALE TITOLO 5 2.288,00 228800 |
ACCENSIONE PRESTITI
100: Emussione di titoh obbhynzionart
200: Accensione Prestiti a breve termine
300: Accenstone mun e altn fin/ta md/l. termine 150.000,00
400: Altre forme di indebitamento - o
[ — TOTALE TITOLO 6 150.000,00 o I |
TOTALE TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE
PARTITE GIRO E CONTO TERZI
Lintrate per pariite di yiro 120.557,05 151.434,78 339.500,00 653.500.00 25042405 |
Entrate per partite conto terzi 10.941,27 6.21557 23.500,00 201.500,00 163.474,00
TOTALE TITOLO Y 131.498,32 157.650,35 363.000,00 86().000,00 422 898,05
TOTALE ACCERTAMENTI 1.459.917,91 1.936.635,65 1.736.766,00 2.919.152,68 2.263.899,02
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SPESA

MACROAGGREGATI CONSUNTIVO CONSUNTIVO PREVISIONE PREVISIONE CONSUNTIVO
2019 2020 INIZIALE 2021 DEF. 2021 2021
SPESE CORRENTI -
Redditi da lavoro dipendente 225,789 3% 246.320,12 263.353,00 315.609,50
Imposte ¢ tasse a carico dell’Ente 23.343,00 23.144,28 I7.375.00 28425 (%) B
ACL}lliStO di bens ¢ di servizi 52846292 61269644 626.222,00 676.968,00
Trasferimenti correnti 338.004,88 124.473,36 127.210,00 307.776,68 214.449,38
Interessi passivi 22.874,20 21.338,39 19.729,00 19.729 00 19727 89
Altre spese per redditt da capatale o
Rimbors: ¢ poste correttive delle entrate 71,00 39740 1.000,00 9.000.00 7.599,98
Altre spese correntt T 33.328,55 2040015 5730100 6141100 2274398
TOTALE TTTOLO 1 1.171.873,99 1.052.347,65 1.122.090,00 1.419.519,18 1.112.693,73

SPESE IN C/CAPITALE

Tribut: in conto capitale a carico dell'ente

Investimenti fisst lordi e acquisto di terreni 58.569,00 562.545,90 216.515,00 1.156.574,18 7273339
| Contributi ugli investimenty 144.507,00 28.000,00 28.000,00
| Altri trasferimenti in conto cipitale ]
| Altrc spesc in conto capitale o 71,500,060 R
. TOTALI TITOLO 2 274.576,00 562.545,90 216.515,00 1.184.574,18 755.334,39

SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' o

FINANZIARIE -

Acquisizioni di attivita finanziaric -

Concessione crediti di breve termine

Concessione creditt di medio - lungo termine o

Altre spese per ncremento di attiviti finanziarie i

TOTALE TITOLO 3 B -
 RIMBORSO PRESTTII - -

Rimborso di titolt obbligizionan

Rimborso prestiti a breve ternmne

Rimborso mutui ¢ altri finanziamenti a md/L termine 32.014,92 33.550,23 35.161,00 35.161,00 _35.160,73

Rimborso di altre forme di indebitamento . _

Fondi per nmborso prestity ]

TOTALE TITOLO 4 32.014,42 33.550,23 35.161,00 35.161,00 25.16(_&7_3_“
TOTALE TFITOLO 5 |

PARTITE GIRO E CONTO TERZ1 - |

Uscite per partite di piro 120.757,68 151.434,78 339.500,00 658.500,00 259.424,05

Uscite per partite conto terz 10.740,64 6.215,57 23.5(4),00) 201.500,00 163.474,00

TOTALE TTTOLO 6 131.498,32 157.650,35 363.000,00 860.000,00 422.898,05 |
TOTALE IMPEGNI 1.609.962,73 1.806.094,13 1.736.766,00 3.499.254,36 2.326.086,90

Pur osscrvando che, in linea di principio, Ia mancata corrispondenza fra previsioni ¢ risultanze rientra
nella normale fisiologia della gestione di bilancio, si osserva che, per non privare il bilancio di

significato, ¢ necessario per il futuro che:
a) sia maggiormente valutata in sede di previsione la capacita finanziaria dell'Ente, sulla base del srend
storico ¢ della manovra concretamente attuabile;
b) la programmazione degli interventi sia effettuata in relazione alla possibilita concreta di
finanziamento ed alla capacita operativa della struttura interna dell'Ente.
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2.  Riepilogo generale per titoli (competenza e cassa) 2020 — 2021
ENTRATE
Titolo Denominazione Rendiconto Previsione Rendiconto Incassi Incassi B/A
2020 definitiva 2021 c/comp. c/residui Y%
2021 (A) (B)
¥pv per spese cotrentt competenza 18.707,00 12.107,50
| Fpv per spese c/aptale | competenza e m— 119.166.18 o
Utlizzo avanzo diammene | competenza | 473.734,77 448.828,00
TTTOLO T Entrate comrenti di natura | competenza | 935.897,38 955.395,00 921.280,83 734.481,42 | 212.777,48 80 |
mmbu‘gf:;‘*l“’;q sativa | cassa 43533496 | 1.293.004.68 | -34634578 | 73448142 | 21277748 212
TITOLO 1T Trastenment: corrents competenzi 178.583,05 129.377,68 128.134,56 88.747,56 8.932,70 69
cassi 210.612,82 29177721 194.096 95 88.747 .56 8.932,70 -46
TIYOLO 11 FEntrate extratubunate | competenza | 156.058,16 321.572,00 162.394,93 |  139.509,39 | 74.853,10 86
cassa 21952296 | 44514518 | 23078269 | 13950930 | 74.853,10 | 60
| TITOLOIV | Fatrateinconto capitdle | competenza | 35844671 | 650.520,00 | 626.902,65 | 110.098,65 | 20.614,73 18 |
cassa 500.598,03 816.19690 | 68548352 110.098,65 | 20.614.73 -16
TITOLO V Fatrate da aduzione | competenza 2.288,00 2.288,00 2.288,00 | 100 |
autwita fmanzaric cassa 2.288,00 2.288,00
TITOLO VI Accensionc prestiti competenza | 150.000,00
cassa 313.946,16 150.00000 | -21.45181 128.548,19 0
TITOLO VIE Anticipazion da stituto | competenza |
tesoniere /cassiere cassa
TITOLO X Entratc conto terzi ¢ competenza 157.050,35 860.0000,00 422.898,05 415.419,57 9.868,50 98
partie di gito cassa 244.287,66 878.337.22 [ 453.049,15 | 41541957 | 9386850 | 92 |
Totale geneeale entrate | competenza 1.936.635,65 | 3.499.254,36 | 2.263.899,02 | 1.490.544,59 | 455.594,70 66
Cassi -1930.302,59 | 3.877.349,19 | -1931.209.90 | 1.490.54459 | 455.594,70 -7
SPESE
Titolo Denominazione Rendiconto 2020 Previsione Rendiconto 2021
definitiva 2021
Disavanzo di amministrazione | | | e o
TITOLO 1 Spese correnti competenza 1.052.347,65 1.419.519,18 1.112.693,73
cassa 2.058.363,01 .
CHTOLO T Spese in conto capitale competenza 562.54590 | 118457418 |  755.334,39
cassa 1.746.933,04
_TroLo Spese per incremento di competenza )
attivita fianziaric cassa i
_ITTOLO TV Rimborso prestiti competenza 33.550,23 35.161 35.160,73
€assa 35.161
TITOLO V Chiusura anticipazioni da competenza
istitufo tesoriere/ cassicre cassa
TITOLO VI | Spese per conto tetzi e partite di giro competenza 157.650,35 860.000,00 422.898,05
cassi 878.208,72 2.326.086,90
B Totale genetale spese compctenza 1.806.094,13 3.499.254,36 2.326.086,90
cassa

I’Organo di revisione dichiara:
che le Entrate ¢ le Spesce sono state accertate-impegnate ed imputate a bilancio secondo quanto previsto
dal Principio applicato concernente la contabilita finanziaria (Allegato n. 4/2 al Dlgs. n. 118/2011);

- Papplicazione dell’avanzo di amministrazione ¢ stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dall’art.
187, commi 3 ¢ 3-guater del Tuel e di quanto previsto dal Principio contabile n. 4/2 allegato al Dlgs. n.

118/2011.
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3. Tributi comunali'

luc (Imposta unica comunale)

La Legge n. 160/2019 (“Legre di bilancio 2020”), al comma 738 ha disposto I'abolizione dell’Imposta
unica comunale ma partite dal 1° gennaio 2020, ad eccezione delle disposizioni relative alla Tari, e
Punificazione di Imu e Tasi. L’Imu ¢ disciplinata dalle disposizioni di cui ai successivi commi da 739 a
783.

Imposta municipale proptia — Imu

L2Organo di revisione ricorda che il menzionato art. 1, commi 738 e ss., disciplina la normativa relativa

al’Imposta municipale propria. In proposito, si segnala che:

- le aliquote base sono riportate net commi da 748 a 754;

- per I'abitazione principale” (categorie catastali A/1, A/8 e A/9) e le relative pertinenze’ & prevista
una aliquota di base del 5%, con la possibilita per i Comuni di aumentarla di 1%o ‘o diminuirla fino
allazzeramento. Per Pabitazione principale ¢ prevista una detrazione di Furo 200 (fino a
concotrenza delPammontare dellimposta) da rapportare al periodo dellanno durante il quale
Pimmobile ¢ destinato a questa finalita;

- T'aliquota di base per i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all'art. 9, comma 3-bis, del DL n.
557/1993, ¢ pari all’'1%o, i Comuni possono solo ridurla fino all'azzeramento;

- fino all'anno 2021, l'aliquota di base per i fabbricati costruiti ¢ destinati dall'impresa costruttrice alla
vendita, fintanto che permanga tale destinazione ¢ non siano in ogni caso locati, ¢ part allo ¢ pan
all’1%o. I comuni possono aumentarla fino al 2,5%e o diminuitla fino all'azzeramento. A decorrere
dal 1° gennaio 2022, i fabbricati costruiti ¢ destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, finché

permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati, saranno esenti dall'lmu;

- a decorrere dall'anno 2020, limitatamente agli immobili non esentati ai sensi dell’art. 1. commi da 10 a
26, della 1.egge n. 208/2015, i Comuni possono aumentare ultetiormente I'aliquota massima nella

misura aggiuntiva massima dello 0,8%e, in sostituzione della maggiorazione Tast ex art. 1, comma

677, della Legge n. 147/2013, nella stessa misura applicata per I'anno 2015 ¢ confermata fino
all'anno 2019,

- con riferimento ai terreni agricoli, Ialiquota di base ¢ parti al 7,6%o. I Comuni possono alzarla fino al

10,6%e o rdurla fino all’'azzeramento. I esenzione Imu di cui all’art. 1, comma 758, della Legge n
160/2019, si applica secondo 1 criteri di cut alla Circolare Ministero delle Finanze n. 9/93. Sono
esenti dallImu inoltre: i terreni posseduti ¢ condotti dai coltivatori diretti ¢ daglt lap iscritti alla
previdenza agricola, comprese le societa agricole, terreni ricadenti nei Comunt delle Isole minort di
cui alPAllegato A alla Legge n. 448/2001, i terrent a immutabile destinazione agro-silvo-pastorale a

propricta collettiva indivisibile ¢ inusucapibile.
la base imponibile del’lmposta ¢ ridotta del 50% nel caso di:
o fabbricati di interesse storico o artistico;
o fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili e di fatto non utilizzati limitatamente al periodo
dell’anno per il quale sussistono le suddette condiziont;

Liart, 13, comma 15 ter, del DIL_n. 201/2011, prevede che “A decorrere dallanno di imposia 2020, le delibere ¢ 7 regolamenti concernenti 1 1rzbuti comunade diverst
dallimposta di sagotorno, dall'addygonale comunale allimposia wul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) ¢ dal tributo per i servicz
Indirisibile (TAST) acquistano efftcacta dalla data della pubblicaszone effettuata ai senst del comma 15, a condigone che detta pubbliaione avrenga entro i 28 ottobre dell anno a
cut la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fie, i comune ¢ tenuto a effettuare Finvio lelematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. 1
rersamenti dei iributt diverst dall'imposia di sosgiorna, dall'addesgonale comunale all IRPEL, dallIMU ¢ dalla VST la cui scadensa & fissata dal comune proma del 1° dicesbre d
caascun anno derono essere effettuati suflla base degle atte applucabili per Fanno precedente. 1 rersamenti det medesimt Iributi la et scadenza ¢ fissata dal commme in data sueeessive al
19 dicernbre di ciascin anno derono essere effetinati sulla base desly atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo delltmposta dornta per Fintero anuo, con eventuate conguaglo su quanto
o rersalo. In caso di mancata pubblicazgone entro il lermme del 28 oftobre, st applicano gl atlt adoitalt per Fanno precedente”
? I Comumi possono considerare adibita ad abitazione principale:
Pumti unmobiliare posseduta a titolo di propricti o di usufrutto da anziani o disabili che acquisiscono la residenza m sttt di neovero o sanitar a

i non asult locata;
’ Per pertinenze dell’abitazione principale st intendono esclusivamente quelle classificate nelle categone catastah C/2, €C/6 ¢ C/7 nella misura massima di

seguito di ncovero permanente, a condizione che la s

una unita pertimenzale per cascuna delle categorie indicate.
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o unita immobiliare (fatta cccezione per quelle classificate nelle Categotie A/1, A/8 e A/9),

concessa in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che la
utilizzano come abitazione principale e che rispettano 1 seguenti requisiti:
= il contratto di comodato deve essere registrato;
® il comodante possiede un solo immobile in Italia e risiede anagraficamente nonché
dimora abitualmente nello stesso Comune in cui ¢ situato Pimmobile concesso in
comodato.
I beneficio si applica anche qualora il contribuente, oltre all’'immobile concesso in comodato,
possieda nello stesso Comune un altro immobile adibito ad abitazione principale, fatta
eccezione pet quelli classificati nelle Categorie A/1, A/8 ¢ A/9 (art. 1, comma 748, lett. ¢),
Legge n. 160/2019);
o per P'anno 2021, per una sola unita immobiliare a uso abitativo, non locata o data in
comodato d'uso, posseduta in Italia a titolo di propricti o usufrutto da soggetti non residenti
nel terntorio dello Stato che siano titolati di pensione maturata in regime di convenzione
internazionale con I'talia, residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall'Tealia®.

- Plmposta non st applica:

0

o all’abitazione principale, escluse quelle rienteanti nelle categoric catastali A/1, A/8 ¢ A/Y;
o alle unita immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie ¢ propricta indivisa da adibire ad

abitazione principale ¢ le relative pertinenze dei soct assegnatari, nonché per le unita
immobiliari destinate a studenti universitati soci assegnatari, anche in assenza di residenza
zinagtaﬁca;

ai fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali;

alla casa coniugale assegnata al coniuge a seguito di provvedimento del giudice;

o all'unico immobile posseduto e non concesso in locazione dal personale in servizio

permanente appattenente alle Forze armate, alle Forze di Polizia, nonché al personale dei
Vigili del Fuoco e a quello appartenente alla carriera prefettizia per il quale non sono
richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica:

- per gli immobili locati a canone concordato PImposta, determinata applicando la riduzione al 75%

dellaliquota stabilita dal Comune.

Al fine del contrasto degli effetti dellemergenza epidemiologica da “Corid- 197 1l Legsslatore ha previsto

esenzioni dal pagamento dell’ Imu con le seguenti norme:

DL n. 34/2020:
DL n. 104/2020;

DL n. 137/2020;

Leggen. | 78/2020);

DL n. 41/2021;

1’entrata Imu accertata dall’Ente nell’esercizio 2021 risulta pari ad Euro 408.795,87

Tassa sui rifinti - Tari

1’Organo di revisione ricorda che:

O ai sensi dellart. 1, comma 640, della Legge n. 147/2013 (“Legge di stabilita 20147), il presupposto

della T'ati ¢ dato dal possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a
qualsiasi uso adibite, suscettibili di produrre rifiuti solidi urbani. Sono escluse dalla Tart le aree
scopette pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le aree comuni
condominiali di cui all'art. 1117 del Cc. che non siano detenute o occupate in via esclusiva;

O in attesa dell’allineamento dei dati catastali, la superficie rilevante per il calcolo della tassa delle
unita immobiliari a destinazione ordinaria assoggettate a Tari ¢ quella calpestabile;

* Art. 1, comma 48, Tegge n. 178/2020

In
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o per le unita immobiliari diverse da quelle a destinazione ordinaria iscritte o iscrivibili nel catasto
edilizio urbano la superficie assoggettabile alla Tari rimane quella calpestabile;

O st fa comunque riferimento alle superfici rilevate o accertate ai fini dell’applicazione della
Tarsu/Tial/Tia2;

O sono escluse dal calcolo della Tari le superfici allinterno delle quali vengono prodott rifiuti
speciali in via continuativa e prevalente, a condizione che il produttore dimostti il cotretto
trattamento di tali rifiuti in conformita della normativa vigente;

o il Comune, nella determinazione della tariffa, deve tener conto dei criteri definiti nel Dpt. n.
158/1999, salvo la possibilita di deroga in caso di commisurazione della tassa nelle quantita ¢
qualita medie dei rifiuti prodotti per unita di supetficie (principio del “cbi inquina paga”);

O la normativa dispone che la tariffa debba prevedere la copertura integrale dei costi i
investimento e di esercizio relativi al servizio di raccolta rifiuti, ricomprendendo anche quelli per
lo smaltimento in discatica con esclusione dei rifiuti speciali il cui costo di smaltimento &
sostenuto direttamente dal produttore;

O sono previste riduzioni ed esenzioni come nel caso di mancata raccolta dei rifiuti, interruzione
del servizio, distanza dal punto di raccolta, raccolta differenziata, abitazioni con unico
occupante o tenute a disposizione, abitazioni o aree scoperte adibite ad uso stagionale o non
continuativo, abitazioni occupate da soggetti che per pit di 6 mesi Panno risiedano o abbiano la
dimora alPestero, fabbricati rurali ad uso abitativo;

O la Tassa ¢ applicata nella misura di 1/3 relativamente ad una ed una sola unita immobiliare
posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato ¢ iscritti all' Anagrafe degli
italiani residenti allestero (Aire), gia pensionati nei rispettivi Paesi di residenza, a titolo di
propricta o di usufrutto in Italia, a condizione che non risulti locata o data in comodato d'uso;

O con regolamento il Comune puo prevedere:

L. agevolazioni finanziate con la tariffa stessa;
2. ulteriori agevolazioni la cui copertura in bilancio deve essere assicurata dalla fiscalith
generale dellEnie;

modalita di applicazione della tassa per le occupazioni temporanee di locali o aree

pubbliche o di uso pubblico.

e
h

Lart. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’ Autorita di Regolazione per
Encrgia, Reti ¢ Ambiente (ARERA), tra Paltro, le funzioni di regolazione in matetia di predisposizione
ed aggiornamento del metodo tariffatio per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei
rifiutt e dei singoli servizi che costituiscono attivita di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti ¢
del principio «chi inquina paga»;

La deliberazione del’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i ctiteri di riconoscimento dei costi
efficienti di esercizio e di investimento del servizio mtegrato det rifiuti, per il periodo 2018-2021; © Part.
6 della dcliberazione ARERA n. 443/2019, disciplina la procedura di approvazione del Piano
Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere
validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzieta
tispetto gestore del setvizio rifiuti e timette alPARERA il compito di approvare il predetto Piano
Finanziario, dopo che I’Ente tetritorialmente competente ha assunto le pertinenti determinaziont;

L’Organo di revisione ha verificato che il Comune, al fine del procedimento di approvazione dei
corrispettivi del servizio di cui alla Deliberazione Arera n. 443/2019 non ha ricoperto il ruolo di  Ente
Lerritorialmente competente in quanto tale funzione ¢ ricoperta dall’Ente di Governo d’ambito operante nel
territorio di rifetimento.
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1’Organo di revisione ha verificato che il Comune /i adempiuto agli obblighi in materia di trasparenza,

di cui alla Deliberazione Arera n. 444/2019.

L’entrata Tari accertata dall’Ente nellesercizio 2021 risulta pati ad Euro 195.820,18

4.Recupero evasione tributaria

I’andamento complessivo delle risorse relative al recupero delPevasione tributaria ¢ stato il seguente:

B Recupero Rendiconto | Rendiconto Rendiconto
__evasione 2019 2020 2021
Ici/Imu 36.900,61 0
Tarsu/Tia/Tares 1.762,74 975,80 7870,09

/Tari
Altri tributi

| Totale 1.762,74 37.876,41 7.870,09

In relazione alle riscossioni nella gestioni residui si evidenzia che le stesse sono cosi riassumibili:

Riscossioni di residui formatisi nell’anno 2018
Riscossiont di residui formatisi nell’anno 2019
Riscossioni di residui formatisi nell’anno 2020

568,00
Furo 145995
Furo 58.977,51

Fuoro

Il prospetto espone il #rend stotico di questa entrata di carattere straordinario e permette anche di
valutare la capacita delPEnte di recuperare tisorse attraverso il contrasto alla evasione tributaria.

5.Contributo per permesso di costruire

I’andamento degli accertamenti ¢ delle riscossioni ¢ stato il seguente:

Rendiconto 2019 Rendiconto 2020 ~ Rendiconto 2021
Accertamento I 381471 | e 4640771 | e | 4741565
Riscossione (competenza) B — S— 44.607,69 S —— 47.415,65
B Anno 2016 Aano 2017 o Anno 2018 '"
Riscossioni residui Anno 2017 o Anno 2018 Anno 2019 _3.814’7]
| Aano2018 Anno 2019 | | Anno 2020 1.800,02 |

I proventi delle concessioni edilizie sono stati utilizzati tenuto conto di quanto previsto  allart. 1,
commi 460-461, della Legge n. 232/2016.

A partire dal 2018 1 proventi da permessi di costruire (¢ relative sanzioni per mancato pagamento)

vanno destinati esclusivamente ¢ senza limiti temporaly:

alla realizzazione ¢ alla manutenzione ordinaria ¢ straordinaria delle opere di urbanizzazione
primaria ¢ secondaria,

al risanamento di complessi edilizi dei centri storici ¢ delle perifetie degradate,

a interventi di riuso e di rigenerazione,

a interventi di demolizione di costruzioni abusive,

all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi ad uso pubblico,

a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione
e mitigazione del rischio idrogeologico ¢ sismico e della tutela e tiqualificazione del pattimonio
rurale pubblico ¢, infine,

a interventi volti a favorire attivita di agricoltura nell'ambito urbano.
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6. Andamento della riscossione su residui delle Entrate

Esercizi % FCDE Totale residui Fede al
Residui attivi precedenti 2017 2008 2019 2020 2021 conservati al 31/12/2021
3171272021
Residui iniziali 36,34 156,59 2724818 | 1692238 | 91431
* Riscosso ¢/residui 9.994,55 0 10.325,80
Imu al 31 dicembre -
Percentuale & | 1 0 0,37 54,03
fAsCosstone e o P— | —
Residu inizuali 70.654,20 I_l()-4:243,08 133.369,01 144.706,66 195.824,83 184.836,01 | 154.984,9
Riscosso ¢/ residut 7.951,68. 12.397,00 21.355,90 8.696,76 69.724,87
Tarsu-Tia-Tari | al 31 dicembre
Percentuale di 0,11 0,11 0,16 0,06 0,35 83,85
HSCOSSIONE B 1
Residut imiziali 22.639,82 32.297,50 24.364,93 19.84745 | 20.52347 6.838,33 | 700,2
Assi Riscosso ¢/residuat 32.894,53 19.094,46 23.349,95 18.755,07 20.385,22
sistenza )
scolastica al 31 dicembre »
Percentuale di 145 0,59 095 0,014 0,09 10,24
TISCOSSIoNe | :
Residui iniziali — 1331524 | 1331524 | 1331524 0 o 4.250 | 4.25
Fitti attivi ¢ Riscosso ¢/ residut 0 0 0 0
canoni al 31 dicembre
patrimoniali | Percentuale di 0 0 0 0 100
TISCOSSIONE e,
Restdu miziali 1142071 14.107.71 12,933 86 4.419 750 549 ] 3090
Proventi Riscosso ¢/residui 0 261785 BT 4779 50
impianti al 31 dicembre N
sportivi Percentuale di 0 0,18 0 1,08 1 56,29
TISCOSSIONE S b Sy

7.5pesa del personale

1”’Organo di revisione attesta:

1) che, in attuazione dellart. 60, comma 2, Dlgs. n. 165/2001, il conto annuale ¢ la relazione illustrativa

dei risultati conseguiti nella gestione del personale per Fanno 2020 sono stati inoltrati, come
prescritto, il 13.10.2021 alla Corte dei conti ¢ al Dipartimento per la Funzione pubblica, per il tramite
della Ragioneria Generale dello Stato, mentre quelli relativi allanno 2021 some in corso di definizione
essendo il fermine di presentazzone non ancora scadwto ;

Relativamente al personale non ditigente ’Organo di revisione da atto che:
> TEnte ha costituito il fondo salatio accessorio per Panno 2021;
> TEnte ha proceduto alla Contrattazione decentrata integrativa per 'anno 2021;
> ¢ stala presa visione dell'ipotesi di accordo decentrato per Panno 2021 unitamente alla relazione

illustrativa ed alla relazione tecnico-finanziatia previste dal comma 3-sexies, dellart. 40 del Dlgs. n.
165/2001, ed ¢ stato rilasciato il relativo parere ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, del Dlgs. n.
165/2001;

Fimporto del Fondo 2021 rispetta 1a previsione di cui allart. 23, comma 2, del Dlgs. n. 75/2017, ai
sensi del quale a decorrere dal 1° gennaio 2017, 'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del Dlgs. n. 165/2001, non puo superare il
cotrispondente importo determinato per 'anno 2016. Per gli Enti Locali che non hanno potuto
destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato
rispetto del Patto di stabilita interno del 2015, I'ammontare complessivo delle risorse di cui al
ptimo pettodo del presente comma non pué superare il cortispondente importo determinato per
Fanno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in setvizio nell'anno 2016.

> 1’Ente ha adegnato Vimporto del suddetto limite, ai sensi delPart. 33 comma 2, del DL n. 34/2019,

convettito in Legge n. 58/2019 (c.d. “Decreto Crescita”) e in particolare la previsione contenuta
nell'ultimo periodo di tale comma, che modifica il tetto al salario accessorio cosi come introdotto
dall’articolo 23, comma 2, del Dlgs. n. 75/2017, secondo la modalita indicata nel Dm. attuativo del
17 marzo 2020 che prevede che, a pattite dall’anno 2020, il limite del salatio accessorio debba
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essere adeguato in aumento tispetto al valore medio pro-capite del 2018 in caso di incremento del
numero di dipendenti presenti al 31.12.2020 rispetto ai presenti al 31.12.2018. Diversamente
qualora il rapporto sia peggiorativo il Dm. 17 marzo 2020 prevede che “¢ fatto salvo il limite iniziale
qualora il personale in servizio sia inferiore al numero rilevato al 31 dicembre 2018”. 11 limite iniziale ¢ da
considerare appunto il valore assoluto delPimporto del trattamento accessotio del 2016, che
costituisce, quindi, il valore economico sotto il quale il trattamento accessorio non deve mai
scendere.

non ba ancora erogato il trattamento economico accessorio collegato alla produttivita;

non ha previsto nel fondo, in relazione allincremento delle dotazioni organiche, al fine di sostenere
gli oneti dei maggiori trattamenti economici del personale, le risorse stabili di cui all’art. 67, comma
5, lett. a) del Cenl. 22 maggio 2018;

¥ non ha previsto nel fondo, in relazione all’attivazione di nuovi servizi ¢/o allincremento di servizi

A\

esistenti, le risorse variabili di cut all’art. 67, comma 5, lett. b) del Cenl. 22 maggio 2018;

»  ba destinato nel contratto integrativo 2021 le risorse variabili alle seguenti finalita: trattamento
economico accessorio collegato alla produttivita;

> ba cffettuato progressioni otizzontali nell’anno 2021 per le seguent: aree:
area tecnica da C3 a C4;

> non ba effettuato progressioni verticah nell’anno 2021.

L’Organo di revisione ha vertficato che nel 2021 I’Ente ha proceduto ad effettuare:

- assunzioni a tempo indeterminato pieno per n. 0 unita;
- assunzioni a tempo indeterminato parziale per n. 0 unita

8. Indebitamento’®

1’Organo di revisione attesta che Pente rispetta i limiti previsti dall’art. 204, comma 1, del Tuel, cosi
come modificato dallart. 1, comma 735, della Tegge n. 147/2013, in base al quale Pimporto
complessivo dei relativi intetessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti non supera il
10% per T'anno 2021 delle entrate relative ai primi 3 Titoli della parte entrata del rendiconto 2018°,
come risulta dalla sottostante Tabella che evidenzia Pandamento dellincidenza percentuale nell’ultimo
trienmo:

2019 2020 2021
1,66% 1,60% - 1,60%

I’indebitamento dell’Ente ha avuto la seguente evoluzione:

2019 2020 2021 _
Residuo debito 484.597.70 452.583,28 419.033,05
Nuovi prestiti
Prestiti rimborsati -32.01442 -33.550,23 -35.160,73
Hstinzioni :mticip_nl_c7 o
Altre variazioni (da specificare) _
Totale fine anno 452.583,28 419.033,05 383.872.32

" Lart 75 del Dlys. o 118/ 2011 modifica da definizione di indebitamento precisandn che costituascono indebilamento, aglt effetti dellart. 119, sesto comma, della Costituszone,
Passungone di mintwi, Pemissione di prestiti obblisasionari, le cartolarizsasgoni relatire a flussi futnrt di entrata, a cedits ¢ @ allivita finansgaric ¢ non finangarte, lerentuale somma
incassata al momento del pesfegonamento delle operaioni derivate di swap (cosiddetto up front), le operazgoni di leasing fran-gario stipulate dal 1° gennato 2015, il residuo debita
sarantito dallente a sepnito della definitiva escussione defla garansia. Inoltre, costituise indebiiamento il residuo debito garantito a sequito dellescussione della garanga per trr
annualila consecutire, Jermo restando il divitto di rivalsa nei confronti del debitore oripnario.

5 L art 16, comma 11 del DL_n. 95/2012, ba chiarite che Plinte locale pui assumere nuors mutni ¢ accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul mercaty, qualora sid
sispetlato il limite nellanno di assun-gone del nuoro indebitamento.

Inserire la sola quota capitale dei mutni.
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Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti (escluse le operazioni finanziarie derivate) ed il rimborso
degli stessi in conto capitale hanno registrato la seguente evoluzione:

2019 2020 2021
Onen finanzian 22.874,20 21.338,39 19.727,89
Quota capitale 32.014,42 33.550,23 35.160,73
Totale fine anno 54.888,62 54.888,62 54.888,62

9.Debiti fuori bilancio®:

L. Organo di Revisione ha preso atto delle atlestaszont di insussistensa al 31 dicembre 2021 di debili fuorr ai sensi
dell’art. 194 del Tuel:

10.Entrate e spese correnti avente carattere non tipetitivo

Nel prospetto che segue vengono evidenziate le entrate e le spese aventi carattere non ripetitivo che
POrgano di revisione ha rilevato dall'esame del Rendiconto e dei suoi allegati, nonché da quanto emerso
nell'attivita di verifica e controllo effettuata nell'esercizio:

| Entrate
Tipologia Accertamenti
Contnbuto per rilascio permesso di costruire 43.351,65
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni 4.064,00
Recuperé) evasione tributaria 10.325,80
Entrate per eventi calamitost .
Canoni concessori pluriennali
Sanzioni al Codice della strada 2.093,21
| Altro (specificare)
‘Totale N _ 59.834,66
Spese
Tipologia Impegni
| Consultazioni clettorali o referendarie locali 0
Ripiano disavanzi aziende riferite ad anni pregressi ) 0
Oner straordinari della gestione corrente B ]
Spese per eventi calamitosi - B 0
Sentenze esecutive ed atti equiparati 0
Altro (specificare) 0
L Totale 0

11.Servizi pubblici a domanda individuale, servizi produttivi e altri setvizi

I’Organo di revisione attesta che P'inte ha/non ha P'obbligo di assicurare la copertura minima det costi
dei Servizi a domanda individuale e al 100% di quelli afferenti la raccolta ¢ lo smaltimento rifiuti.

[ Servizi a domanda individuale e idrico integrato, presentano i seguenti risultati:

5 It miecrite ai “debits fuort bilancio”, fenere presente quanto ke indicazgont fornite nel documento 1 debits fuore bilanco — Principio contabile n. 27 approvato delOsserr-atorio suilu
fenanza locale nella sednta del 3 aprite 2008.
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% % |

Servizio Cost Ricavi Saldo copertura | copertura |
realizzata prevista
Servizi a domanda individuale 111.373,89 | 42.181,60 |  69.192,29 37,87 | 4584

Servizio idrico integrato

Relativamente ad alcuni particolari servizi, si ritiene opportuno evidenziare la capacita di tiscossione
delle relative entrate da parte del’Ente, entrate che, per la loro particolare natura, dovtrebbero
presentare tempi di acquisizione piuttosto brevi:

.. Accertamenti | _ . .. Residui
Setvizio 2021 Riscossioni
2021 detivanti dalPesercizio 2020e precedenti
Residui al Residui af
S Ri

1° gennaio 2021 t-dic-21
Astlo Nido
Refezione scolastica 35.988,90 29.315,32 20.824,14 20.385,22 27417 164,75
Trasporto scolastico 3.218,69 3.218,69 1.639,52 1.639,52 0,00 0,00
Casa di riposo
Soggtormni cstiv 1.529,00 980,00 750,00 750,00 0,00 0,00
Imprantt sportivi
Introits pec:nso locali adiiti: 2 150,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00
matemom civih
AAssistenza mensa
Pre-scuola 420,00 420,00 30,00 30,00 0,00 0,00
Pesa pubblica 875,01 875,01 0,00 0,00 0,00 0,00

12.Verifica dei parametri di deficitarieta ¢ Piano degli Indicatori

11 Decreto interministeriale (Interno ¢ Mef) del 28 dicembre 2018 ha individuato 1 nuovi parametri di
deficitarieta strutturale per il triennio 2019/2021°, ai sensi del dell’art. 242, comma 2, del Tuel.

Gli 8 nuovi indicatori si suddividono in 7 indici sintetici ¢ uno analitico ed individuano soglie limite con
riferimento principalmente alla capacita di riscossione dell’ente e all’esistenza di debiti fuori bilancio.

Preso atto che,

% I nuori parametri, la cui applicazione decorre dal 2018, devranno essere obbligatoriamente ntilizzati a partire dagli adempimenti relativi al
rendiconto della gestione 2018. I nnovi parametri lengono ora conto dellesigensa di semplificare gli adempimenti di monitoraggio e delle nnove
norme sull armoniazione contabile, nell'esigenza di far emergere le problematiche inerenti la capacita di riscossione degh Enti e la completa
ponderazione dei debiti frori bilancio. 1.a determinasione delle soplie di deficitariela strutturale per ciascuno degli indici ¢ stata determinata sulla
base dei valori forniti dalla Bdap relativamente al rendiconto della gestione 2016 ¢ ulteriormente testati sui dati di rendiconto di un grappo di 48
Comnni risullati deficitari nel triennio 2015-2016 o che hanno dichiarato il dissesto negli anni 2016-2017. 1 nnovi indicatori di deficitarieta
strutiurale non si agginngono, come gia anticipato, agli indicator di bilancio ma ne costituiscono parte integrante; inolire ¢ da segnalare che per il
lorv caleolo non vi é necessita di reperire dati exclracontabili ¢ che in un prossimo futnro la Tabella degli indici previsti dall'art. 242 del Tnel sari
acquisibile direttamente dalla Bdap sensa che sia piat necessario, da parte degli Einti, procedere con la certificazione.
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e ai sensi dellart. 242, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, sono da considerarsi in condiziont
strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di
squilibrio, rilevabili da una apposita Tabella allegata al rendiconto della gestione, contenente
parametri obiettivi dei quali - almeno la meta - presentano valori deficitari;

e gli Enti Locali strutturalmente deficitari sono soggetti al controllo centrale sulle dotazioni organiche
e sulle assunziont di personale da parte della Commissione per la finanza e per gli organici degh enti
locali, nonché in materia di copertura (con proventi tariffari e contributi finalizzati) del costo di
alcuni setvizi di cui all’art. 243, commi 1 e 2, del Dlgs. n. 267/2000;

Parametri obiettivi per i comuni ai fini dell'accertamento della condizione di Ente

strutturalmente deficitario( anno 2021)

Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% no

_P; Indicatore 2.8 (Inciden.z‘a (;e_g-ll incassi delle entrate proprie sulle previsioni deﬁnitive. :ﬁ p_;r; co_r;'er:e) minore del 22% no

P3 Indi e 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 o no _

P4 Indicatore 10.3 (S;st_enibilité debiti finanzian) maggiore del 16% No - B no -
P5 Indicatore 12.4 {Sostenibilita disavanzo effettivamente a carico deli'esercizio) maggiore dell’1,20% o = To -

P6 Indicatore 13.1 {Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’ 1% no B

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di ric i ) + Indi e 13.3 (Debiti riconasciuti e in corso di finanziamento)} maggiore dello 0,60% no

PsTnditzt(;e o_oncem;nte‘l?ffe-ttiva capacita di riscossione {riferito al totale delle entrate) minore del 47% ‘ no T

In conseguenza di quanto riportato sopra, si sottolinea che tutti 1 parametri di tiferimento sono stati
rispettati

L’art. 18-bis del Dlgs. n. 118/2011 prevede che le Regioni, gli Enti Locali e 1 loro enti ed organismi

strumentali, adottino un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultali aites:

di bilancie” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri ¢

metodologie comuni. In attuazione di detto articolo sono stati emanati il Dm. Mef 9 dicembre 2015 ¢ 1)

Dm. Interno 22 dicembre 2015, concernenti, rispettivamente, il piano degh indicaton per:

¢ le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano (allegati 1 e 2) e 1 loro organismi ed enti
strumentali in contabilita finanziaria (Allegati 3 ¢ 4);

e gli Enti Locali (allegati 1 e 2) e i loro organismi ed enti strumentali in contabilita finanziaria
(Allegati 3 ¢ 4).

Gli Enti Locali ed 1 loro enti e otganismi strumentali allegano il Piano degli indicatori al bilancio di

previsione e al rendiconto della gestione. L’analisi dei risultati conseguiti ¢ le motivazioni degh

scostamenti ¢ svolta nella relazione sulla gestione allegata al rendiconto.

I’Organo di revisione ha vetificato che il Piano degli indicatori sia tra gh allegati al rendiconto della

gestione 2021 ed ha preso atto dell’analisi fatta in merito nella relazione sulla gestione.

13.Variazioni di bilancio

Il Principio generale n. 7 sulla flessibilita prevede per gli Enti che “nella Relasione illustrativa delle risultanze
di esercizzio si dia adegnata informazione sul numero, sull entita ¢ sulle ragioni che banno portato a variasioni di bilancio
in applicazione del principio e altresi sull' utilizo degli strumenti ordinari di flessibilita previsti nel bilancio di previsione.”
L’Organo di revisione prende atto che nella suddetta relazione sono contenute le suddette
informazioni.
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IIT) Attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze

della gestione

Atteso che, ai sensi dell’art. 227, del Tuel, il Rendiconto della gestione ¢ composto dal Conto del
bilancio, dal Conto economico (con accluso il prospetto di conciliazione di cui all’art. 229, comma 9,
del Tuel) e dal Conto del patrimonio, passiamo di seguito ad analizzare le risultanze di ciascuno di essi.

1. CONTO DEL BILANCIO: RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

L1 Quadro generale riassuntivo

ENTRATE

ACCERT.

INCASSI SPESE

IMPEGNI1

PAGAM.

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio
Utilizzo o di ini
Fondo pluricnnale vincolato di parte corr
Fondo pluricnnale vincolato in c/cap.
Titolo 1 - Fntrate correntt di natura tributaria,

razione

448 828,00
12,107 50
11916618

921,280 83

136055037
- | Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 - Spese corrents

94725890

0.00

1.112.693,73

1.127.138,07

contributsva e perequativa Fpv di parte corrente 1710100
Titolo 2 - Trasferimenti correnh 128.134 56 97.680.26 | Vitolo 2 - Spese m conto capatale T55.%434,39 T10.532.20
Titolo 3 - Entrate extratributarie 162.394,93 21436249 | Fpy i o/capitake AR325.03
; . iy e | Titolo 3 - Spese per incremento da
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 636012465 301258 attwviti fin 00 o
Titolq 5_— Entrate da nduzione di attivita 228800 228800 ) o 00
finanziane Fpv per attivata fin.
Totale entrate finali | 1.841.000,97 | 1.392.303,03 Totale spese finali | 1.933.454,75 | 1.837.670,27
Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 128.548,19 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti 3516073 35.160,73
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto G0 b di cui Fondo anticipazioni di liguiditi .00
tesortere/cassiere ’ N (DL n.35/13 ¢ s.m. ¢ rifinan;gaments) :
‘Titolo 5 - Chiusura Anticipazion o0 G
Istituto tesortere/cassiere d i
Titolo 9 - Intrate c/terzi e partite oo 422.898,05 425.288,07 | 'Titolo 7-Spese ¢/terzi e partite giro 422.898,05 414.988,61
Totale entrate dell'esercizio | 2.263.899,02 1.946.139,29 Totale spese dell'esercizio 2.391.513,53 2.287.819,61
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 2.844.000,70 | 3.306.698,66 TOT. COMPLESSIVO SPESE | 2.391.513,53 | 22878161
AVANZO DI COMPETENZA/
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 0,00 0,00 /FONDO DI CASSA 6245007 A08SM05,
TOTALE A PAREGGIO | 2.844.000,70 |  3.306.698,66 TOTALE A PAREGGIO | 2.844.000,70 |  3.306.398,66

I’Organo di revisione da atto che Pavanzo 2020 di Euro 864.084,16 ¢ stato applicato nell’esercizio 2021
per Euro 448.828,00, con la seguente tripartizione:

Quota accantonata  Euro 0,00

Quota vincolata Euro 63.245,00 pet:
Impianto wi-fi istituzioni scolastiche 32.000
Contributi a sostégno spese ernerg(_anza 3.295
sanitaria

| Quota agevolazioni tari famiglie ¢ imptese 12.016

Restituzione contributo centri estivi 3.817
Lavori di sistemazione idraulica 3.017
Compenso incentivante personale ) 7.100

Quota destinata Euro 312.855,00 per interventi diversi in conto investimenti

Quota libera" Euro 72.728 per interventi diversi in conto investimenti

" 51 szcorda che b quota kibera del rrsultuto di ammivisinazione puo essere applicata al bilanco rispettando le preorita previste dall'art, 187, commi 2. ded Tuel.
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1.2 Risultato d’amministrazione

Le risultanze della gestione finanziaria, si riassumono come segue:

GESTIONE 2021
RESIDUI COMPIETENZ.A TOTUALL
Fondo cassa al 1° gennaio 2021 ] 1.360.559,37
| RISCOSSIONI (+) 455.594,70 1.490.544,59 1.946.139,29
PAGAMENTI Q) 55892585 |  1.728.893.76 2.287.819,61 |
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE, 2021 (=) - LO18.879,05 |
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate 31 dicembre 2021 @] 0 )
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 1.018.879,05
RESIDUI ATTIVI (h) 504.976,80 773.354,43 1.278.331,23 |
di ci derivanti da accertamenti di iributi effetinati
sulla base della stima del dipartimento delle finanze - 0,00
RESIDUI PASSIVI () 739.238,92 597.193,14 1.336.432,06
FPV PER SPESE, CORRENTI (-) 17.101.00
FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE () 48.325,63 |
FPV PER INCREMENTO ATITVITA’ FINANZIARTA (-)
L RISULTATO AMM/NE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) | () IB 895.351,59
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 |
PARTE ACCANTONATA -
- Fondo crediti dubbia esigibilita al 31 dicembre 2021 169.387,42
- Fondi rischi contenzioso legale i 0,00
- Fondo anticipazioni liquidita DL n. 35/13 e s.m. e rifinanziamenti B 0,00
- Fondo perdite societa partecipate 0,00
- Altrt accantonamenti. . ... 32.339,1()
"Totale patte accantonata B) 201.726,52
PARTE VINCOLATA -
- Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 0,00
- Vincoli dertvanti da trasferimenti 31600395
- Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
- Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00
- Altri vincolt da specificare 0,00
Totale parte vincolata  (C) 316.003,95
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI L 47.439,09
Totale parte destinata agli investimenti (D) B
TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D) 330.182,03

La conciliazione fra il risultato della gestione di competenza ed il risultato di amministrazione
complessivo ¢ determinata come segue:

| Gestione di competenza 2021

Totale accertamenti di competenza +

Totale impcghl dt competenza - -

SALDO GESTIONE COMPETENZA R -62.187,88
Fpv iscritto in entrata | 737-273,68-
Fipy di spesa 6542663
SALDO FPV 65.847,05)
Maggioni testdui attivt riaccertati o + 33.612,16
Minori residui attivi fiaccertati - 31.237,17
Minori residui Ppassivi taccertati + 2_5233,7
SALDO GESTIONE, RESIDUT _ 27.608,26
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— Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA 62.187.88
[SALDO FPV o 65.847,05
SALDO GESTIONE RESIDUT 27.608.26
AVANZO ESERCIZI PRECEDENIT APPLICATO - 418.828,00
AVANZO ESHRCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 0.00
AVANZO (DISAVANZO) D’AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 480.095,45

Parte Accantonata
“Fondo crediti di dubbia esigibilit®’

L’Otgano di revisione ha verificato che il “Iondo crediti di dubbia esigibilitd”, confluito nelPavanzo di
amministrazione come quota accantonata, ¢ stalo calcolato secondo le modalita indicate nel Principio
applicato della contabilita finanziaria di cui all'Allegato n. 4/2 al Dlgs. n. 118/2011 e s.m.i., in
considerazione dell'ammontare dei crediti di dubbia e difficile esazione, utilizzando il metodo ordinario.

Risorse accantonate Utilizzo 2021 Accantonamento Vanazione rendiconto Risorse accantonatc
31 dicembre 2020 accantonamento stanziato 2021 accantonamenti 31 dicembre 2021
Fcde di parte corrente 183.815,95 I _32.200,00 -46.628,53 169.387,42
Fede di parte capitale 1. _ -
Totale Fcde 183.815,95 0 32.200,00 -46.628,53 169.387,42

L’Ente non ba utilizzate 1a facolta di determinare il Fede ai sensi dell’art. 107-bis del DL n. 18/2020.

1.3 Equilibrio di competenza della gestione corrente

L’Organo di revisione, tenuto conto delle risultanze del Conto del bilancio 2021, da atto che 'Ente Aa
conseguito Pequilibrio della gestione di competenza di parte corrente (art. 162, comma 6, ‘T'uel): saldo

dell’equilibrio di parte corrente Euro 118.071,52

1.4 Risultato di cassa

11 Fondo di cassa al 31 dicembre 2021, risultante dal conto del 'U'esotiere, corrisponde/ non corvisponde'’ alle

risultanze delle scritture contabili del Comune.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da conto del Tesoriere)

1.018.879,05

Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 (da scritture contabili)

Cassa vincolata ¢ anticipo di tesoreria

11 Fondo cassa al 31 dicembre degli ultimi 3 esercizi presene la seguente situazione:

2019

| 1.018.87,05

2020

2021

Fondo cassa complessivo al 31 dicembre

864.

307,15

1.360.559,37

di cui cassa vincolata (come certificato dal Tesoriere)

2. Contabilita economico-patrimoniale

" Caneellare la voce che now interessa.

2

1
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Gli End territoriali con popolazione superioti a 5.000 abitanti ¢ gli Eoti con popolazione inferiore at
5.000 abitanti che non si sono avvalsi di quanto previsto dall’art. 232, comma 2, del Dlgs. n. 267 /2000, 1
loro Organismi ¢ 1 loro Enti stromentali in contabilita finanziaria, sono tenuti ad adottare un sistema di
contabiliti economico-patrimoniale, garantendo Ia rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto 1l
profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale.

A tal fine ¢ necessario applicare:

- il Piano dei conti integrato di cui all’Allegato n. 6, al Dlgs. n. 118/2011;

- il Principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui alPAllegato n. 1, al Dlgs. n.
118/2011;

- il Principio applicato della contabilita cconomico patrimoniale di cui all’Allegato 4/3, al Dlgs. n.
118/2011.

11 rendiconto 2021 di tutti gli Enti territoriali, escluse le Autonomie spectali che hanno applicato il Dlgs.

n. 118/2011, comprende il conto economico e lo stato patrimoniale.

L’Ente ha claborato la Contabilita Fconomico Patrimoniale in forma semplificata con la sola
compilazione dello Stato Patrimoniale.
STATO PATRIMONIALE

L’Organo di revisione, preso atto della riclassificazione dello Stato pattimoniale al 1° gennaio 2021
evidenzia le risultanze patrimoniali dell’Ente al 31 dicembre 2021

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO
- oy . riferimento
STATO I’A' l“ I'{] M()N TIALE 2021 2020 riferimento D,
(AT1IVO) B | ar 2024 Cc. 26/471995
A) CREDITI vs. STATO ED ALTRE PA PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 0,00 000 | A A
| TOTALE CREDITI vs. PARTECIPANTI (A) 0,00 000
B) IMMOBILIZZAZIONI =
I Lol assont mmaleriali o Bl Bl
| | Cosndiimpianto ¢ di amphamento 0,00 000 Bi1 BI1
) 2 Costi di neerea sviluppo ¢ pubblicita 0,00 850,67 BI2 BI2
3 Diritti di brevetto ed wtilizzazione opere dell'mpcano 0,00 97,60 Bis | BI3
| |4 Concession, licenze, marchi e diritti sumile 0,00 000 B4 _BI} B
5 Avviamento 0,00 0,00 BLs BIS
6 Immobilzzazioni in corso ed acconti 1.195,34 0,00 BIG Bi6
9 Altre 142.945,70 2604716 BI7 Bi7
Totale immobilizzazioni i iali 147.141,04 216.995,43
icagoni malirzali 13)
11 1 Bem denniadi 2.164.523,51 665.740,40
1.1 Terrent 13.227,86 13.227,86
| 1.2 Fabbricati 0,00 0,00
1.3 Infrastrutture 1.617.817,76 347.675,78
19 Alin beni detmanah 533.477,89 soswsete | |
1 2 Altre immobilizzaziont matcriali (3) 3.299.200,55 323116581
21 Tercem 163.034,85 156.034,85 Bt Bill
| a di cui in leasiny linansgario - 0,00 0,00 o
| 22 Fabbricati 2.515.718,70 2447.319,93 o
. la di cut in leasiny [inanstario 0,00 0,00 -
[ 23 Impianti ¢ macchinani 69,30 80,86 BII2 8112
a di cui in leasint [inan:zario 0,00 0,0
24 Atirezzature industriali ¢ commerciali 6.012,66 6.003,74 BII3 BII3
2.5 Mezz di trasporto 35.304,77 39.672,37
26 Macchine per ufficio ¢ hardware 2.865,14 49,35 R
2.7 Mobilh ¢ arredi 11.681,31 05020 |
2.8 Infrastrutture 153.354,29 160.859,80
29 Altni bent materiah 411.159.53 ALL04,74
3 Tmmohilizzaziont i corso ed acconnt O 281L.029,77 SR11L,09 BlS BiIS
Totale immobilizzazioni materiali 0,00 0,00
v Lnmobile i Jont Vinangarie (1)
1 Partecipizioni in 77.602,06 | 7091066 Bl Bl
a | dwpivse controllate | 0,00 00 BIil1a Bllla
ampise prteciuie 71.602,06 7091066 | Bllllb BITi1b
c | altrt sopoctti 0,00 B (_),un -
[ 2 Crediti verso 0,00 0,00 BIII2 BUI2Z
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a_| altse anummistraziom pubbhche 0,00 EXC)
b | dmprese controllate 0,00 0,00 Bill2a Bili2a
C | mprese parleapate 0,00 0,00 BIII2b Bilzb
d | alnd sagoclly 0,00 0,00 | Bl12¢ BIT2d BIT2d
[ 3 Alin titoh 0,00 00 BIN3
Totale immobilizzazioni finanziarie 77.602,06 70.910,66
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 5.969.496,93 4.243.223,42 - -
C) ATTIVO CIRCOLANTE |
1 [ Rz angnse 0,00 000 Cl o i
Totale ri 0,00 0,00 o
1l Crediti (2}
1 Credine di patura tabutana 175.552,37 158.144,88 i
n | Corditd du trabuts destinatt al [inanamento dell sandta 0,00 0,00 -
b | Utd ervdite dea trrbnti 171.146,25 152.157.92
c | Credits da Vonds porgmativi 4.406,12 5.986,96 o
B Z Credit per trasfernments ¢ contribuls 547.884,00 322.461,70
a | mreo trzont pubblche 540.578,00 307.461,70
b | amprese controllare 0,00 0.00 CIi2 Cl12
© | fmprese partecipte 0,00 0,00 ClI3 cns |
o | mervo wltrz sogueiti 7.306,00 15.000,00
3 Verso clients ed utenti 307.028,02 36.668,11 [#14] cm
4 Alter Credin 66.170,77 105.343,87 cus Clis
x| rerso ferario 0,00 238,00
b | per attivitis svoltu fer of terg 0,00 0410
- | ults 66.170,77 105.105,87 B
‘Totale crediti 1.096.635,16 624.618,56 ]
11 Altivita finaniarie che non wistiiuiscono immobiliz=7 )
1 Partegipazion 0,00 000 | CII,2,34,5 CII11,2,3
2 Al titoh 0,00 0,00 Clllo CIs
‘T'otale attivita finanziaric che non costituiscono imm. 0,00 0,00
v Disponitulita liyuide
| Conto di tesoreria 1.018.879,05 1.360.559,37 .
a | Istituto tesoriere O LK) 000 CIVia
- b | presse Banca d'lala 1.018.879,05 1.360.559,37
ClVibe
2 Al deposin bancan ¢ postals 1492704 3478481 Civi CIVic
) Demino ¢ valon in cassa 0,00 2R5.85 | CIV2eCIVS | CIV2e CTVE
1 Al conti presso b resorerma statale intestat all'ente 0,00 0410 o
Totale disponibilita liquidc 1.033.806,09 1.395.610,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 2.130.441,25 2.020.228 56 _|
- D) RATEI E RISCONTI
1 Rater attivi 0,00 0,00 D D
2 Risconti attivi 0,00 000 D D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 0,00 0,00 -
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 8.099.938,18 6.263.451,98 -
(1) con separata indicazione degh unporti esipibili entro Tesercizio successivo
(2) con separata indicazione degh inporti il oltre Feserc
(3 con separata mdicazione degh impord relativi a bem ndisporubil
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO
STATO PATRIMONIALE 2021 2020 ‘
(PASSIVO) rife rife
Dm.
ar 424 Ce. | 26/4/1995
A) PATRIMONIO NETTO
|k Fondo di dotazione 3.352.463,66 000 Al Al
1 Riserve 3.459.753,15 0,00
b da cipitale 47.415,65 0,00 AL Al ALLAIT
c da pirmesse di costruire 50.222 42 0,00
| riserre indisponibils per bent demanial ¢ patrimortiali indisponibili ¢ per 1 beni
d cullurali 3.452.115,08 0,00
¢ allre riserve indpyponthile 0,00 0,00
f altre riserre disponibiti 0,00 0,00
111 Risultato economico dell'esercizio 0,00 0,00 AIX CAIX
v Risultati economiai di eserazi precedenii -555.320,21 0,00 AVII ]
\Y Ruserve nugative per bem indisporbils 0,00 0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 6.346.896,60 4.504.017,79
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
1 Per trattamento di quiescenza 4.976,00 0,00 Bl B1
2 Per imposte 0,00 0,00 B2 B2
BRE Alti 27.363,10 17.003,00 B3 B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 32.339,10 17.003,00
C)YTRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 [ [
TOTALE TFR (C) 0,00 0,00
D) DEBITI (1)
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3. Relazione sulla gestione

1’Organo di revisione attesta:
1) che, tenuto conto di quanto previsto dall'art. 231, del Tuel, dallo Statuto ¢ dal Regolamento di
contabilita dell'Einte, essa:

)

3)

Relazione dell’Organo di revisione al Rendiconto della gestione 2021— Comune di Rocca Canavese(1'0)

1 Debiti da fimanziamento 383.872,42 419.033,15 ]
a_| prestits abbligagonari 0,00 000 [ DleD2 DI
b | #/ altrc amministrasaons paubbliche 0,00 0,00
c | rerse banche ¢ tesoriere 0,00 3,00 D4 D3 e D4
| d | wervo altri jmanziatori 383.872,42 419.033,15 D5
2 Debitt verso forniton 647.175,01 650.210,19 D7 D6
3 Acconti 0,00 0,00 D6 D5
4 Debiti per trasterunenti ¢ contabuts 464.591,66 415.146,53
A | endr [mansnats dul serricio sandario mEgomile ) 0,00 [1X14] ]
b | altre misinatond publbliche 365.967,46 360.893,27
C | ergprese controllute 0,00 0,00 DY JAT:)
d | imprese pariecpate 0,00 0,00 D10 DY
¢ | altrs smpetly 98.264,20 54.253,26
5 Altrt debin 225.063,39 258.041,32 D12,D13,D14 | DI1LDI12D13
a | frebutari 10.884,21 4.546,72
b | zerso istitnti di previdenza e sicures=a sociale 1.046,29 4.247,38
| pir altivita seolta fer of teri (2) 000 000
- d | alt 213.132,89 249.247,22
TOTALE DEBITI ( D) 1.720.702,48 1.742.431,19 .
| E) RATEI RISCONTI EE CONTRIBUTI INVESTIMENTI
i Ratei passivi 0,00 0,00 P T
I Risconti passivi 0,00 0,00 [ Ik
1 Contributi agli investiment: 0,00 0,00
a_| da altre amministraziont pubbliche 0,00 0,00
b | da altri soppctti 0,00 0,00
2 Concessioni platiennali 0,00 0,00
3 Alin risconti pussivi 000, 0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 0,00 0,00 ___
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 8.099.938,18 6.263.451,98 - - |
CONTI D'ORDINE
1] Impegm su esercizi futurt 0,00 0,00 Bl
21 bem di terz in uso 0,00 0,00
i 3) bent dati in uso a terzt 0,00 0,00
4) paranzie prestate a aroministraziont pubbliche 0,00 (1,00
5) parinzie prestate a imprese controllate 0,00 0,00 |
6) paranzie prestate a inprese parfecipate 0,00 0,00 o
7] garanzie prestate a altre imprese 0,00 0,00 =
TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00 - B
(1) con sepacata indicazione degli importi estgibili olire 'esercizio successivo
(2) Non comprende t debiti derivanti dall'attivita di sosti di imp T debiti devivanti da tale attivita sono considerati nelle voci 5 a) ¢ b)

esprime valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto

al programmi ¢ ai costi sostenuti;
evidensga 1 criteri di valutazione del patrimonio;

analiza i principali scostamenti rispetto alle previsioni, motivandone le cause;
che 1 msultati espressi nella Relazione trovano riferimento nella contabilita finanziaria, cconomica e
patrimoniale;
che nella sua formulazione somo stat rispettati 1 principi informatori della Legge n. 241/1990, come
modificata dalla Legge n. 15/2005, relativamente alla trasparenza ¢ comprensibilita del risultato
amministrativo;
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Tutto c16 premesso
L’ORGANO DI REVISIONE
Certifica

ta conformita dei dati del Rendiconto con quelli delle scritture contabili dell'Ente ¢ in via generale Ia
regolarita contabile e finanziatia della gestione;

esprime
patere favotrevole per 'approvazione del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2021
Rocca Canavese, 07/04/2022
L’Organo di revisione
Dot. Lam’q/féz Daniele
4 / ! _— ~ £,
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